Ed. Miquel, Liber Feudorum, doc. 258. *Sánchez, Alfonso II, doc. 271.

			Post contenciones multas et placita que diu agitata fuerunt inter dominum Ildefonsum, illustrem regem Aragonum, comitem Barchinone et marchionem Provincie, et Berengarium de Fluviano et castlanos suos Petrum, scilicet, de Todela et fratrem suum Berengarium, super castro de Fores et terminis eius, consilio et laudamento domni Berengarii, venerabilis Tarrachonensis archiepiscopi, Geraldi de Iorba, Arnaldi de Uliola et aliorum proborum hominum, ad finem et concordiam amicabiliter venerunt, et sic ab eis arbitratum est.

			Primo, laudaverunt quod dominus rex habeat per dominicaturam suam villam de Pedrignano et villam de Saucco et ipsas Arenellas, que infra terminos illius castri esse videntur, cum omnibus terminis et pertinenciis earum, sicuti terminatur versus circium a termino de Rochafort, et vadit ad podium illud ante Rocha Fort, et sic vadit per alium podium quod est super laboracionem Petri Iovarii, et vadit ad illud podium quod est super clotum de Cheraz, et sic vadit ad illum podium quod est super illum collem de illa Portella, et vadit recta linea usque ad illud podium de Olivela; ab oriente incipit a termino dicto de Rochafort et ab ipso eodem podio quod est ante Rochafort, et descendit versus ad aquam de Arenellis; a meridie vadit per illam eandem aquam usque ad podium de Ollariis; ab occasu vero incipit ab eodem podio et vadit usque ad ipsum podium de Olivela. Sicut istis terminis predicte ville terminantur, laudaverunt prelibati viri omnem illum honorem, cultum et incultum, infra hos terminos comprehensum et ad castrum de Fores pertinentem, esse terminum predictarum villarum et habere illum dominum regem semper per suum alodium franchum et liberum, ad omnem voluntatem suam ibi et inde faciendam.

			Item, laudaverunt quod de illo castro de Fores et de alio honore, culto et inculto, illi castro pertinenti de novo veniant dominus rex et dictus Berengarius et castlani sui iamdicti ad convenientias, et dividant ea omnia et habeant sicut hec presens scriptura conveniencie declarat, quod sic incipit.

			Hec est conveniencia que est facta inter dominum Ildefonsum, regem Aragonensem, comitem Barchinonensem et marchionem Provincie, et Berengarium de Fluviano. Comendat ei dominus rex castrum de Fores et donat illud ei in feudum, cum suis quadris et milites castlanos ipsius castri, et donat ei ad fevum totum illum honorem, cultum et incultum, qui ad iamdictum castrum pertinet et pertinere debet, preter illum quem inferius retinet sibi. De quo siquidem honore accipit dominus rex et retinet per dominicaturam, de illa terra herema, ubi melius sibi placuerit, laboracionem accipere ad decem paria bovum, et de illa dominicatura donat similiter ad fevum dicto Berengario et suis castlanis medietatem, aliam, autem, medietatem assensu dicti Berengarii et voluntate sibi retinet. Retinet etiam sibi et suis assensu et voluntate eiusdem Berengarii et suorum castlanorum villam de Pedrignano et villam de Saucco et ipsas Arenellas, cum decimis et cum omnibus pertinentibus illis villis et pertinere debentibus, cum terminis et afrontacionibus suis iam superius assignatis et constitutis, per suum semper alodium franchum et liberum. Item, retinet chestiam integriter in ipso castro de Fores et in eius quadris, in qua chestia non accipiant partem neque aliam chestiam possint facere Berengarius et sepedicti castlani. Habet autem affrontaciones predictum castrum de Fores ab oriente sicut incipit a vallo Fedh et ascendit per illam serram in sursum, et sic descendit in ipsum reger et ascendit recta linea per terminum de Chonesa usque ad podium quod nuncupatur Trearig, et pergit per illum reger de Rochafort qui discurrit; a meridie vadit per ipsum reger usque ad podium super Ollariis; ab occiduo incipit ab eodem podio et vadit usque ad podium de Olivela et exinde recta linea usque ad ipsum Taiatum de Barbarano; a parte vero circii incipit ab eodem Taiat et vadit recta linea usque ad podium quod est ante castrum de Gimerans, et sic redit in valle Offet. Sicut istis terminis et afrontacionibus concluditur et terminatur predictum castrum de Fores cum omni honore culto et inculto et omnibus sibi pertinentibus, exceptis siquidem illis que superius retenta sunt, comendat et donat in feudum dominus rex predictum castrum et ipsas quadras predicto Berengario de Fluviano, cum militibus castlanis ipsius castri et donat ei ad feudum et ad servicium et fidelitatem suam predictum honorem feudalem. Ea tamen condicione ut sit inde suus suorumque fidelis homo propriis manibus comendatis, sicut homo debet esse de suo meliori seniore. Et faciat inde cum militibus et hominibus illius castri hostes et cavalgadas, curtes et placita et sequimenta. Et donet ei potestatem ipse et sui de predicto castro et quadris, iratus vel pagatus, quocienscumque infra decem dies ab eo vel a suis requisitus ipse vel sui fuerint. Et de omnibus eximentis et fructibus que aliquo modo de castro et honore dicto feudali exierit, habeat dominus rex integriter medietatem, aliam medietatem Berengarius iamdictus cum suis castlanis; excepto tamen quod de illa dominicatura quam dominus rex eidem Berengario concedit et donat, nec de illa pariliata que est apud Albium, quam similiter illi Berengario et suis castlanis dedit, non accipiat dominus rex aliquid. Preterea dominus rex eligat semper unum de melioribus hominibus cum manso suo et cum omnibus rebus suis, mobilibus et inmobilibus, pro baiulio suo, in quo nichil accipiat Berengarius dictus nec sui castlani. Berengarius vero et sui castlani habeant similiter alium hominem cum manso suo et suis rebus convalentem, in quo dominus rex non accipiat aliquid. Estachamenta autem accipiat predictus Berengarius vel suus castlanus in omnibus hominibus qui in iamdicto honore, quem ei ad feudum donat, permanserint, excepto iamdicto baiulo domini regis. Et nullomodo placitet illa placita sine baiulo suo et ante eius presenciam. Et de omnibus iusticiis que inde exierint habeat dominus rex medietatem et Berengarius dictus et sui castlani aliam medietatem. Et non accipiat Berengarius nec sui castlani aliquod servicium ab aliquo pro illis placitis, nec in dapnum domini regis aliquid de illis placitis faciant per quod idem rex aliquid de illis iusticiis perdat. Stabilimenta omnia insimul faciant baiulus domini regis et Berengarius dictus et sui castlani et, si aliquod precium inde datum fuerit, equaliter dividant. Concedit etiam dominus rex dicto Berengario vel suo castlano qui ibi fuerit, in illis hominibus, paleam et herbam sive tala et unam iovam et unum traginum; et dominus rex habeat ibi similiter. Concedit preterea dominus rex dicto Berengario et suis quod possint se deffendere de predicto castro contra illos qui auferre voluerint honorem suum et noluint eis facere directum, exceptis tamen domino rege et suis successoribus. Hec autem omnia quemadmodum superius scripta sunt ibunt inperpetuum inter successores domini regis et successores sepedictorum militum.

			Actum est hoc mense decembris, anno Domini MºCºLXXºVIIIº.

			Signum (Senyal) Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provincie, Signum (Senyal) Sancie, predictorum locorum dominatricis atque regine, S+num Berengarii de Fluviano, S+num Guillelmi de Fluviano, S+num Bernardi de Fluviano, qui hoc laudamus, firmamus testesque firmare rogamus.

			S+num Hugonis de Bas. S+num Arnalli de Villa Mulorum. S+num Raimundi de Munellis. S+num Petri de Tudela. S+num Geralli de Iorba. S+num Berengarii de Tudela. Raimundus, Barchinonensis decanus atque levita (Senyal). (Senyal) Mironis iudicis. S+num Arnalli de Uliola. S+num Bernardi Guillelmi de Villafrancha.

			Ego Guilielmus de Bassa, notarius domini regis, scripsi hanc cartam mandato eiusdem domini regis et precibus supradictorum militum, adiectis litteris in linea VIIII et XVII, et feci hoc sig(Senyal)num.

			594

			1179, gener, 6

			La Seu de Girona i Arnau Guifred disputaven per un camp i un forn. Arnau deia que el camp li havien donat els canonges a canvi d’un cens anual d’un porc canonical amb tasca i batlle, però l’església deia que la donació s’havia fet amb la seu vacant i els canonges dividits, uns absents i altres contraris, i que el forn era alou seu amb dret a percebre un terç del preu si es venia o alienava, cosa que Arnau negava. Finalment, Ramon d’Usall, bisbe de Girona, i Arnau Guifred es van sotmetre a l’arbitratge de Berenguer de Vilademuls, arquebisbe de Tarragona. Examinats els documents presentats per l’església, l’arquebisbe va sentenciar que el forn era domini i alou de l’església, a la qual cada any Arnau o qui el tingués havia de satisfer un cens de quatre fogasses, i que al porc que cada any donava pel camp n’havia d’afegir un segon.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 342b-343b. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 335.

			Ad cunctorum perveniat notitiam quod inter ecclesiam Sancte Marie Gerundensis et Arnallum Guifredi controversia diu agitata est super agro quodam et furno quos tenebat isdem Arnallus Guifredi, qui agrum illum a canonicis sibi datum dicebat sub annua pensione unius porci canonicalis cum tascha et baiulio. Donatio tamen illa facta dicebatur et ecclesia episcopo vaccante et quibusdam canonicorum absentibus sive contradicentibus; asserebat eciam iam dicta ecclesia furnum prenominatum alodium suum esse et iure dominii sibi tercium ex eo deberi si vel venderetur vel alio modo alienaretur, quod precise Arnallus Guifredi negabat. Ad ultimum vero Raimundus, tunc temporis episcopus, canonicorum confessu et sepedictus Arnallus dominum Berengarius, tunc Dei gratia Terragonensis archiepiscopi, arbitrio sponte se subiecerunt. Instrumentis igitur que pro ecclesia faciebant exhibitis et diligenter inspectis, idem archiepiscopus furnum prelibatum ad ius et ad dominium ecclesie pertinere et esse alodium proprium cognoscens arbitratus est ut annuatim pro furno illo nomine pensionis in vigilia Natalis Domini episcopo Gerundensi Arnallus Guifredi sive quicumque eundem furnum teneret IIII focatias sive placentas denariales persolveret. Arbitratus est etiam prefatus archiepiscopus ut pensioni agri predicti pro quo porcus unus canonice dari consuevit, altero porco addito, annuatim canonice duo porci darentur; quod tasca et baiulus prepositi sit ibi, servato tamen placito quod fecit precentor de domibus quas inhabitat Bernardus de Crudiliis que sunt de iure canonice et de molendino quod tenet Guilielmus de Esterria per ecclesiam Gerunde et ut panis canonice ibi coquatur more debito et procuratio detur Arnallo ut dari solet. Et ego Raimundus, Gerundensis episcopus, consensu canonicorum convenio tibi Arnallo quod pro furno qui est alodium Sancte Marie et pro censu predicto sim adiutor et defensor tibi et tuis, et habeas procurationem sicut carta resonat tua altera. Et ego Raimundus, Gerundensis episcopus, consensu canonicorum omnium concedo tibi Arnallo Guifredi agrum et furnum sicut dictum est. Et ego Arnallus concedo et promitto me attendere vobis et canonicis bona fide sicut suprascriptum est. Si quis contra hoc ad irrumpendum venerit, agere non valeat et postea firmum persistat.

			Actum est hoc VIII idus ianuarii, anno XLII regni regis Ledvici iunioris.

			Sig+num Arnalli Guifredi, qui hoc laudo et firmo testesque firmare rogo.

			Sig+num Arnalli Estruz. Sig+num Arnalli Estruz. Sig+num Petri Poncii. Sig+num Berengarii de Cigar. Sig+num Raimundi, Dei gratia Gerundensis episcopi. Sig+num Berengarii de Ciiario.

			Arnallus subdiachonus qui hoc scripsi die et anno quo supra.

			595

			1179, febrer, 16

			Guillem de Sanaüja i la seva muller Dolça van arribar a una pau i concòrdia amb el frares del Temple, és a dir, amb fra Arnau de Torroja, mestre del Temple a la Provença i parts d’Hispània, fra Bernat d’Albespí, preceptor de Miravet, fra Ramon de Concabella, fra Ramon de Mont, fra Pere Utxor, preceptor de Gardeny, fra Bernat de Cornellà i altres frares sobre les cases que tenien a la Suda de Lleida pels mateixos templers, i sobre altres cases que també hi tenien i que a Guillem i Dolça els reportaven uns censos de quatre diners. Guillem i Dolça defineixen aquestes cases als templers i reben a canvi cinquanta sous en diners jaquesos.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, SJJ, Cartulari de Gardeny, doc. 47, f. 28r-28v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Sarobe, Col·lecció, doc. 334.

			Carta de Guillelmus de Sanauga

			In nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quoniam Guilelmus de Sanauga et uxor sua Dulcia venerint in finem et concordia cum fratribus Militie Templi, videlicet, Arnaldo de Turre Rubea, magistro, et Bernardo de Albespino, preceptore Mirabeti, et fratre Raimundo de Conchabella et fratre Raimundo de Monte et Petro Uchor, preceptore Gardeni, et fratre Bernardo de Cornillano et aliis fratribus, presentibus quam futuris, de ipsis domibus quas ipse Gilelmus de Sanauga et uxor sua et sui tenebant in Zuta Ylerde de predictis fratribus, et de illis aliis domibus quibus predictus Gilelmus de Sanauga et sui accipiebant annuatim IIIIor denarios que similiter sunt in ipsa Zuta. Predictas domos istas difinivit Gilelmus et uxor sua per se et per omnes suos fratribus Milicie Templi, ut teneant et habeant et possideant omni tempore secure et in pace, ad illorum propriam voluntatem facinedam. Et ipse predictus Gilelmus de Sanauga et uxor sua per hanc diffinicionem suprascriptam acceperunt de ipsis fratribus L solidos denariorum monete iachensis. Affrontat ipsas casas ex una part in ipso muro, de alia parte similiter in muro, de tercia vero in via publica, de quarta in casas de Petro dels Olms. Quantum iste affrontaciones ambiunt reliquit predictus Gilelmus et dimisit per se et per suos fratribus Milicie Templi, sicut superius scriptum est.

			Facta ista carta XIIII kalendas marci, anno MºCºLXXºVIIIº.

			Sig+num Gilelmi de Petriz, Sig+num Rosselli de ipsa Cavalleria, hi sunt testes. Sig+num predicti Gilelmi de Sanauga, Sig+num uxoris sue Dulcie, Sig+num Iriman, filii eius, qui hanc cartam rogaverunt scribere et testibus firmare et convenerunt esse garentes contra omnes homines, excepta potestate terre.

			Fertunius diachonus scripsit et hoc sig(Senyal)num fecit sub die et anno quo supra.

			596

			1179, febrer, 22

			Pere d’Oló, Bernat Marcús i Pere de Ripoll, designats per Bertran de Castellet coneixedors en la causa entre l’orde del Sant Sepulcre i Bernat de Tallada, escolten les raons de les parts, examinen els documents i conclouen adjudicant al Sant Sepulcre l’honor que Seniol Guillem li va deixar en testament. En cas de dubte sobre els noms dels llocs deixats, estableixen que es recorri a l’arbitri dels homes de la terra. Manen també que l’orde tingui una còpia del testament de Seniol Guillem.

			A ADB, Fons de Santa Anna, carp. 2A, perg. 14.

			Ed. *Alturo, L’arxiu, doc. 482.

			Aquest document està relacionat amb els documents 612 i 616.

			Ego Petrus de Olone et Bernardus Marcucii et Petrus de Rivopullo ex mandato Bertrandi de Castelleto cognitores huius cause que vertebatur inter domum Sancti Sepulcri et Bernardum de Talada, auditis rationibus utriusque partis et visis instrumentis et intellectis, adiudicamus Domui Sancti Sepulcri totum illum honorem et alia omnia que Seniol Gillelmus predicte domui dimisit in suo testamento quod vidimus et legimus et diligenter cognovimus sicut in eodem testamento expressim est dictum et determinatum et nominatum per modiatas et quarteratas, et per quedam nomina insularum et locorum in diversis locis positorum. Et si forte dubitetur de nominibus locorum, recurratur ad arbitrium hominum illius terre. Instrumenta ab utraque parte quesita producantur vel iurentur secundum consuetudinem terre, preterea malefacta in questione deducta probentur vel iurent. Item, domus Sancti Sepulcri habeat copiam predicti testamenti Seniolis Guillelmi ad scribendum et transferendum.

			Actum est hoc VIII kalendas marcii, anno Dominice Incarnationis MºCºLXXºVIIIº.

			S+ Petri de Olone. S+num Bernardi Marcucii. S+ Petri de Rivopullo. S+ Bertrandi de Kastelleto.

			S+num Petri de Corron, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

			597

			1179, març, 7

			Després de moltes queixes i disputes sobre els termes de Montornès, Altafulla i la Nou de Gaià, dels camps de conreu de Rubials, de les faixes de guaret i dels horts closos d’ullastres i oliveres, Berenguer de Claramunt i Pere de Puigverd, abat de Santes Creus, arriben a una pau i concòrdia per laude i consell de Pere de Banyeres, Pere d’Altafulla, Guillem de Rocamora, Bernat d’Altafulla i altres prohoms. Berenguer de Claramunt renuncia a favor de Santes Creus al que reclamava i, com a compensació, l’abat li lliura un cavall de dos anys.